L1, cc. XLIVv-XLVr, copia semplice.

Ed. COMPAGNONI, pp. 72-73; G. BALDASSINI, App., pp. IV-V; GIANANDREA, pp. 3-5; *Diplomata*, pp. 250-252.

Cf. CAPPELLETTI, pp. 56-57; FIECCONI, pp. 334-336; URIELI, I, pp. 205-206, 208, 241; ID., II, pp. 83, 505, 517; VILLANI, pp. 134, 186; ID., *L'età*, pp. 150-151; ID., *Nobiltà*, p. 113; ID., *Signori*, pp. 18-19; ID., *Belvedere*, pp. 70-72; ID., *Fiumesino*, p. 10; CHERUBINI, *Arte*, pp. 443, 447, 451, 466; BERNACCHIA, pp. 429-430.

L'indizione è in eccesso di una unità.

Su Federico e Guarnerio, che condivisero la carica marchionale dal 1131 al 1152, si vedano FOGLIETTI, p. 8 e VILLANI, *Nobiltà* p. 137. Per Corrado di Lutzelhart, marchese della Marca Anconitana dal 1177, si vedano HERKENRATH, pp. 131-156, 229 e VILLANI, *Nobiltà*, pp. 132-133.

Nel documento l'imperatore precisa che le concessioni al castello di Monte San Vito non devono intaccare quanto già concesso all'abbazia di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, che negli anni successivi entra in contatto con il comune di Iesi. Sull'argomento si veda l'*Introduzione*, pp.

Nel settembre dello stesso 1177 Federico aveva emanato un altro privilegio in favore dell'ospedale di San Leonardo, situato vicino alla foce dell'Esino: cf. *Annales Camaldulenses*, IV, App. n. LI. Si vedano FIECCONI, pp. 331, 336 e VILLANI, *Fiumesino*, pp. 9-10.

Per i castelli di Albarello, Morro d'Alba, Morruco e Orgiolo, si veda BERNACCHIA, rispettivamente, pp. 316-317, 455-456, 456-457 e 464. Per il castello di San Vitale, che si trova attualmente nel comune di Cingoli, si veda CHERUBINI, *Arte*, pp. 375-376. Per le altre località elencate nel doc. si veda VILLANI, *L'età*, pp. 127-138.

Exemplum privilegii domini Frederici imperatoris quonda<m>. R(ubrica).

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator augustus noverit Imperii nostri fidelium presens etas et futura quod nos Montem Sancti Viti, qui et appellari solet Mons Sancti Petri, situm in episcopatu Senogallensi cum toto eiusdem loci castro et ecclesia et universis eiusdem castri et ecclesie pertinentiis per nostram auctoritatem a potestate Anconitane Marchie excipimus, ita ut nec Cunrado^(a) qui in presentiarum eidem preest Marchie, nec post ipsum cuiquam eius successorum, prefatus Sancti Viti seu Sancti Petri Mons debeat in se et cunctis eius pertinentiis aliquod servitutis obsequium aut illum subiectionis respectum, sed ex hoc deinceps in perpetuum idem locus per hanc imperialis nostre institutionis sanctionem cum suis pertinentiis et terminis liber et absolutus a dominio Marchie soli Imperio serviat et sic in speciali iurisdictione sub Imperio senper consistat ut nec de nostra manu nec alicuius successorum nostrorum unquam sic Imperio alienetur ut illi inferiori potestati dominium super ipsum locum aut eius pertinentias concedatur. Preterea eundem locum cum omnibus ad ipsum spectantibus in nostre tuitionis patrocinium suscipimus et interdicimus ne ulla persona ma-

^(a) L1 c aggiunta in soprolinea

gna vel parva preter nostrum ibi dispensatorem seu vicecomitem infra eiusdem loci terminos et pertinentias audeat placitare, an angarias, parangarias, collectas aut ulla indebita servitia seu dationes exigere. Pertinentias autem ad iam dictum Sancti Viti Montem spectantes sic determinamus: castrum Morruchum cum suis pertinentiis, castrum Orgioli, castrum Alberellum cum curte de Morro, villa Sancti Marcelli, villa Sancti Salvatoris, Antiquum, Marçanum, Lucanum, Insula de Amaççacatta. Hec autem iam prenominata, tam castra quam ville, debent de placito tantum et de fodro et de iustitia regali apud Sanctum Vitum coram vicecomite nostro respondere. Item vicecomes fodrum de ecclesia Sancti Laurentii recipiet et iura de bonis nostris in Alparice. Preterea ad Montem Sancti Viti pertinent cum omni iure flumen Ysini a fauce Treponci usque in mare ab utraque riva eiusdem fluminis et silva Castagnola, preter hoc quod concessum est claustro Claravallensi et Sancto Benedicto et hospitali Sancti Leonardi. Insuper ad eiusdem loci augmentum statuimus ut in eodem castro Montis Sancti Viti forum et mercatus rerum venalium in omni ebdomalda (*c. XLVr*) semper in quinta feria celebretur et precipimus quatinus idem forum a conprovincialibus et vicinis mercatoribus et ceteris hominibus frequentetur et ibidem quilibet mercatum exercere volentes nostre pacis commoditate fruantur in veniendo et ibi manendo et in redeundo per omnia securi. Singulis autem annis in mense augusto quattuor scilicet diebus ante festum Assumptionis Sancte Marie et item quattuor diebus post idem festum nundinas ibidem celebrari instituimus ad quas solle(m)pniter et publice agendas pacis securitatem omnibus eas frequentantibus sub imperiali banno firmamus, hominibus quoque in eodem castro conmorantibus omnem iustitiam et commoditatem et bonum usum, qualem sub antiquis marchionibus Friderico scilicet et Uernerero maiore^(b) tenuerunt, concedimus et confirmamus licentiam etiam facultatemque^(c) quibuslibet hominibus^(d) ut quicunque velint et licite possint ad eundem locum se transferant et illic habitationem suam constituant. Eos autem qui se illuc contulerint et ipsius loci concives se fecerint in nostram protectionem suscipimus et eos ibidem sine solutione fodri et cuiuslibet exactionis manere per triennium concedimus quatinus cum gaudio illic edificant et

^(b) *L1 così per marchione*

^(c) *L1 etiam facultatemque così*

^(d) *L1 segue concedimus ripetuto*

deinceps secundum iura et consuetudines reliquorum concivium in tranquillitate nobis et Imperio deserviant et fideles nobis permaneant. Iubemus etiam ut tanta securitas pacis per terminos et stratas eiusdem loci habeatur ut nemo rapinam, insultum, violentiam ibidem cuiquam sive civi sive alieno inferre presumat quod si quis temere contra hec facere presu(m)pserit, banno nostro subiaceat et insuper pro pena .XX^{ti}. libras auri fisco nostro et iniuriam passo persolvat. Datum apud castrum Sancti Vitalis, anno dominice incarnationis .M^oC^oLXX^oVII^o., indictione undecima, .VIII^o. kalendas decenbris mensis.